
 

 

С 1 марта 2025 года изменили правила работы с ККТ и 

требования к чекам 

Большинство поправок действуют с 1 марта 2025 года. Изменения, которые касаются 

использования портала госуслуг при регистрации (перерегистрации) ККТ, действуют 

с 1 сентября 2025 года. Какие изменения важно учесть – в таблице ниже. 

Передача чека покупателю, требования к чекам 

Ввели дополнительный способ передачи электронных чеков, новые требования для чеков 

в общепите, уточнили правила о дате передачи чека при расчетах без взаимодействия с 

покупателем, предоставили право ФНС устанавливать требования к чекам. Что 

изменилось и как подготовиться – в таблице ниже. 

Что 

изменилось 

Суть изменений Как подготовится 

Новый 

способ 

передачи 

покупателю 

электронных 

чеков 

Продавцы вправе направлять электронные 

чеки на информационный ресурс ФНС. Это 

сервис «Мои чеки онлайн». Такой способ 

передачи чека возможен, если в состав чека 

включен номер телефона или электронный 

адрес почты покупателя, который тот 

передал продавцу. Также покупатель может 

предъявить QR-код из приложения. Для 

передачи чека через ресурс ФНС 

потребуется согласие покупателя. 

Поправки действуют с 1 марта 2025 года 

Продавцу никаких 

специальных настроек 

не потребуется. 

Покупателю нужно 

активировать 

приложение ФНС для 

получения чеков через 

сервис 

Данные для 

отправки 

электронных 

чеков 

Продавец обязан обеспечить покупателю 

возможность предоставить абонентский 

номер или адрес электронной почты. Если 

покупатель приобретает товар в торговой 

точке, кассир должен устно узнать у 

покупателя, желает ли он получить 

электронный чек, и запросить у него для 

этого данные для отправки. Если 

покупатель приобретает товар в интернет-

магазине, то в форме заказа должны быть 

обязательные поля для электронной почты 

и (или) номера мобильного телефона. Ранее 

такого требования закон не содержал, но 

эти меры были рекомендованы в письмах 

ФНС. 

Покупатель в момент совершения расчета 

может сообщать продавцу о том, что номер 

Если ваш сайт не 

соответствует данным 

требованиям, нужно его 

доработать и ввести 

обязательные поля для 

электронной почты и 

абонентского номера. 

Также нужно доработать 

функционал сайта, 

чтобы покупатель мог 

удалить или изменить 

ранее введенные адрес 

электронной почты и 

номер телефона для 

отправки чека. Если 

товар реализуется через 

торговую точку, нужно 

уведомить кассиров о 



 

 

Что 

изменилось 

Суть изменений Как подготовится 

телефона или электронная почта, ранее 

переданные продавцу, больше не 

применяются для получения чеков. Такие 

сведения покупатель сможет изменить на 

актуальные, сообщив продавцу верные 

данные. Поправки действуют с 1 марта 

2025 года 

новых правилах. 

Перенастройка ККТ не 

требуется 

Дата 

передачи 

чека при 

безналичной 

оплате 

Уточнили, когда нужно сформировать и 

направить чек при передаче товаров, работ, 

услуг, если расчет производится без 

взаимодействия продавца и покупателя, 

кроме расчетов в интернете. Это касается, 

например, расчетов через банковский 

перевод, терминал, отделение банка и т. д. 

Чек нужно пробить и направить 

покупателю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем расчета, но не позднее 

момента передачи товара, результата 

выполненной работы, оказанной услуги. 

Поправки действуют с 1 марта 2025 года 

Ранее в законе были прописаны только 

правила для передачи товаров, по работам 

и услугам были устные разъяснения 

представителей ФНС. Данные поправки 

устранили пробел в законодательстве 

Какие-либо 

дополнительные 

настройки в ККТ делать 

не нужно. Необходимо 

лишь довести новые 

правила до персонала 

Выдача чека 

в общепите 

При оплате услуг в кафе, столовых, 

ресторанах чек нужно пробить на бумаге и 

передать его покупателю после того, как 

клиент выразил согласие оплатить услуги и 

попросил счет, и до совершения платежа. 

Такой чек подтверждает предстоящий 

прием денег. Поправки действуют с 1 марта 

2025 года 

Какие-либо 

дополнительные 

настройки не 

потребуются. 

Необходимо довести 

новые правила до 

персонала 

Требования 

к 

оформлению 

фискальных 

документов 

ФНС вправе утверждать требования к 

качеству печати и размеру символов 

фискальных документов и качеству печати 

и размеру QR-кода на бумажных 

фискальных документах. Также ФНС 

может устанавливать требования к качеству 

и времени отображения QR-кода на 

дисплее автоматического устройства. 

Поправки действуют с 1 марта 2025 года 

Такие требования 

утверждают отдельным 

приказом или вносят 

изменения в форматы 

фискальных документов. 

Пока данные требования 

не утверждены, 

продавцы могут 

печатать чеки в прежнем 

порядке. Когда приказ 

выпустят, потребуются 

дополнительные 

настройки ККТ 



 

 

Освобождение от ККТ 

Разрешили работать без ККТ некоторым ИП. Что изменилось и как подготовиться – в 

таблице ниже. 

Что 

изменилось 

Суть изменений Как подготовится 

Дополнили 

перечень 

продавцов, 

освобожденных 

от ККТ 

Расширили список организаций и ИП, 

которые могут работать без ККТ. 

Разрешили работать без кассы ИП, 

оказывающим на основании лицензии 

образовательные услуги и услуги в сфере 

физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности. Поправки 

действуют с 1 марта 2025 года 

С даты вступления в 

силу поправок 

организации и ИП 

могут вести данные 

расчеты без ККТ 

Регистрация, перерегистрация ККТ 

Ввели новые способы подачи заявления о регистрации в электронном виде, упростили 

отдельные правила перерегистрации. У инспекторов появилось новое основание для 

снятия ККТ с учета. Что изменилось и как подготовиться – в таблице ниже. 

Что изменилось Суть изменений Как подготовиться 

Заявление о 

регистрации 

(перерегистрации) 

ККТ 

Ввели новые способы подачи в 

электронной форме заявления о 

регистрации (перерегистрации) ККТ либо 

заявления о снятии ККТ с учета. 

Дополнительно к действующим способам 

заявление можно подавать через портал 

госуслуг или через изготовителя. До 

поправок заявление можно подать через 

личный кабинет ККТ или через оператора 

фискальных данных. Эти способы также 

останутся. На бумаге, как и прежде, 

заявление можно подать в любую 

налоговую инспекцию. Поправки 

действуют с 1 сентября 2025 года. 

С даты вступления 

в силу поправок 

можно применять 

любой удобный 

способ подачи 

заявления о 

регистрации 

Отчет о 

регистрации ККТ 

Упростили правила передачи отчета о 

регистрации ККТ. Можно не передавать в 

налоговый орган сведения из отчета о 

регистрации, если такой отчет передан 

через ОФД. Поправки действуют с 1 марта 

2025 года. 

С даты вступления 

в силу поправок 

можно применять 

упрощенные 

правила  

Перерегистрация 

ККТ в связи с 

заменой ФН 

Упростили порядок перерегистрации ККТ. 

Вместо заявления о перерегистрации 

можно направить через ОФД отчет об 

изменении параметров регистрации. Если 

инспекторы решат, что в отчете не хватает 

С даты вступления 

в силу поправок 

можно применять 

упрощенные 

правила 



 

 

Что изменилось Суть изменений Как подготовиться 

каких-то данных, то в перерегистрации 

откажут. В этом случае нужно подать 

заявление о перерегистрации ККТ в общем 

порядке. Поправки действуют с 1 марта 

2025 года 

перерегистрации 

ККТ 

Срок регистрации 

(перерегистрации, 

снятия с учета) 

Сократили в два раза срок направления 

карточки о регистрации, перерегистрации, 

снятии с учета ККТ. Теперь карточки 

будут направлять пользователю в течение 

пяти рабочих дней с даты подачи 

заявления. Сейчас срок направления 

карточек — 10 рабочих дней. Поправки 

действуют с 1 марта 2025 года 

От продавцов 

никаких действий 

не потребуется. 

Продавец сможет 

быстрее начать 

работу на ККТ 

Новое основание 

для снятия ККТ с 

учета 

Инспекторы вправе принудительно 

снимать ККТ с учета, если организация 

или ИП не предоставит налоговым 

органам доступ к кассовому аппарату. 

Повторная регистрация такого кассового 

аппарата возможна после доступа к нему 

инспекторов. Поправки действуют с 1 

марта 2025 года 

Во избежание 

снятия ККТ с учета 

допускайте 

инспекторов к кассе 

при проведении 

ими контрольных 

мероприятий 

Другие изменения 

Уточнили некоторые пробелы в законодательстве, касающиеся места нахождения ККТ 

при расчетах. У инспекторов появился новый источник информации о расчетах при 

проведении контроля за ККТ. Что изменилось и как подготовиться – в таблице ниже. 

Что 

изменилось 

Суть изменений Как подготовится 

Место 

нахождения 

ККТ 

Уточнили, что ККТ должна находиться на 

месте проведения расчета, только когда 

расчет происходит при непосредственном 

взаимодействии покупателя и продавца 

(торговая точка, офис продаж). Ранее была 

неясность, так как в законе не было 

оговорено, при каких расчетах касса должна 

находиться в месте расчета. 

Для общепита сделали исключение. 

Прописали, что ККТ может находиться в 

месте размещения нахождения кассы с 

наличными деньгами. То есть если 

официант принял деньги в руки от клиента 

у его столика, ККТ не должна находиться 

На работу 

организаций и ИП 

данное изменение не 

повлияет, так как 

данный вопрос ФНС 

разъясняла в 

письмах и 

фактически при этих 

расчетах ККТ уже 

применялась. 

Поправки лишь 

устранили пробел в 

законодательстве 



 

 

Что 

изменилось 

Суть изменений Как подготовится 

около этого столика, а размещается около 

кассы с денежным ящиком. 

Уточнили, что обязанность применять ККТ 

распространяется также на расчеты по СБП, 

в том числе если при этом используется 

автоматическое устройство для расчетов 

Взаимодействие 

ФНС и других 

органов 

Инспекторы должны передавать сведения 

об адресах и датах установки ККТ и о 

первых пробитых чеках в Роспотребнадзор. 

Информация об этом нужна 

Роспотребнадзору для контроля, в 

частности, он контролирует, когда 

организации или ИП начали вести 

деятельность. 

Для контроля за применением ККТ 

инспекторы могут получать от 

операционного центра национальной 

системы платежных карт и платежного 

клирингового центра информацию о 

безналичных расчетах, совершенных 

организациями и ИП, в том числе о расчетах 

по системе быстрых платежей. Таким 

образом, появился дополнительный 

источник информации для контроля за 

применением ККТ при безналичных 

расчетах. Подробные правила 

взаимодействия пропишут отдельным 

приказом 

Всем организациям 

и ИП необходимо 

довести до 

персонала, что 

инспекторы теперь 

жестче 

контролируют 

безналичные 

платежи. Во 

избежание штрафов 

кассирам 

необходимо 

применять ККТ при 

всех расчетах, когда 

этого требует закон 

Источник: Закон от 08.08.2024 № 274-ФЗ. 

 


